Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Moção de Apoio 03/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem requerer que após tramitação regimental, seja
encaminhada ao Excelentíssimo Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite, ao
Comando Geral do Corpo de Bombeiros do RS e ao Comando do Corpo de Bombeiros de
Vacaria, a presente Moção de Apoio para a ampliação do efetivo de Bombeiros Militares na unidade
de Vacaria, considerando a imposição institucional do Corpo de Bombeiros, que determina que as
viaturas de resgate não sejam utilizadas em serviço por guarnições compostas por menos de cinco
bombeiros militares (BMs), é pertinente ressaltar que essa diretriz impacta diretamente o
atendimento prestado em nosso município, sendo necessário o envio de reforço externo de  01 (um)
Bombeiro durante toda a semana até que seja possível o reforço definitivo ao Pelotão destacado de
Vacaria, com vistas a não afetar o atendimento em nosso município. Ainda, diante do exposto,
solicito a possibilidade de agendamento junto a este comando, de uma reunião para tratar desta
pauta tão importante.

Vacaria, 29 de Janeiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

Douglas Cenci (PL)

Edimar Santo Biazzi (PL)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Moacir José Bossardi (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
4

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

13
01

40
80

34
0F

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Mauro Deluchi Schuler (PL)

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
4

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

13
01

40
80

34
0F

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Ressaltamos que em Vacaria, além do resgate do Corpo de Bombeiros, há apenas
mais uma ambulância do SAMU para atendimento de aproximadamente 70 mil habitantes. Dos
cerca de 700 atendimentos de primeiros socorros (APH) realizados pelo resgate, 626 foram dentro
da cidade de Vacaria, sendo que o Pelotão destacado é fundamental para o socorro especializado
de nossa comunidade. Ainda, não se pode deixar de consignar que a extensão territorial de
responsabilidade do Pelotão é a segunda maior do Estado, abrangendo aproximadamente 150 mil
pessoas, e muitos outros municípios da região que sequer possuem SAMU estão significativamente
prejudicados. As informações que possuímos indicam que a desativação do serviço de resgate pelo
Pelotão de Vacaria se deve ao fato de as guarnições de serviço estarem sendo compostas por
quatro BMs, em virtude da indisponibilidade e nítida carência de efetivo na instituição. Também
sabemos que aos finais de semana este Comando Regional, com importante e fundamental
entendimento, permite o reforço de um militar de outro município para que o serviço permaneça
ativo pelo menos neste período. Sabemos que tal decisão decorre de estudo técnico e de
viabilidade, mas solicitamos a vossa compreensão, considerando que diversos outros municípios
afetados por essa determinação ainda possuem outros veículos de resgate municipal (SAMU) em
operação, enquanto nosso município e região não se encontram na mesma situação, possuindo
apenas uma viatura. Há necessidade de envio de reforço externo em todos os dias da semana, até
que seja possível reforçar o efetivo orgânico do Pelotão, atendendo às suas necessidades, que hoje
possui apenas quinze soldados perante a necessidade de vinte e dois.

Vacaria, 29 de janeiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

Carlos Eugenio Zibetti (UNIÃO BRASIL)

Deise de Fátima Pires Montanari Pontel (PSDB)

Douglas Cenci (PL)

Edimar Santo Biazzi (PL)

Leandro Borges de Lima (PSDB)

Moacir José Bossardi (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
4

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

13
01

40
80

34
0F

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Mauro Deluchi Schuler (PL)

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PL)

Orlando Ribeiro de Souza Neto (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (UNIÃO BRASIL)

Valdemir de Oliveira (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
4

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

13
01

40
80

34
0F

90

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-30T16:25:52-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital